Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019072200050

50

Nº 139, segunda-feira, 22 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2019 - UASG 158137

Nº Processo: 23343002300201966.
DISPENSA Nº 17/2019. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 20410136000187. Contratado : GECOMO SOLUCO ES
EM ENERGIA -TEMPORARIA E SERVICOS EIRELI. Objeto: Contratação de empresa
especialização na prestação de serviços de manutenção do moto gerador do Datacenter da
Reitoria do IFSULDEMINAS. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93. Vigência: 22/07/2019 a
22/07/2020. Valor Total: R$2.700,00. Fonte: 8100000000 - 2019NE800197. Data de
Assinatura: 11/07/2019.

(SICON - 19/07/2019) 158137-26412-2019NE800126

EXTRATO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Termo de Cooperação . PARTES: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS - IFSULDEMINAS e Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia de São Paulo - IFSP. OBJETO: Estabelecer cooperação técnica entre as
instituições, nos termos de Projetos de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação inseridas na
área da Tecnologia de Informação e Comunicação (TIC) e Agropecuária, visando o
desenvolvimento e execução conjunta de ações que compreendem os Arranjos Produtivos
Locais dos municípios de Barretos e Muzambinho, onde se encontram instalados os campi
das partes, respectivamente. VIGÊNCIA: 24 meses, contados da data de assinatura. DATA
DA ASSINATURA: 28.06.2019. ASSINAM: Prof. Marcelo Bregagnoli Reitor do IFSULDEMINAS
e Prof. Eduardo Antônio Modena Reitor do IFSP.

EDITAL Nº 133/2019
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

A REITORA INTERINA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e

homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de

professor substituto, que trata o Edital Nº 121/2019, de 28.06.2019, referente à seguinte

área/disciplina:

Área: Matemática - Campus Pouso Alegre

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. OLIVAINE SANTANA DE QUEIROZ 100 1º

. VANDA MARIA RIBEIRO 90 2º

. FAUSTO ROGERIO ESTEVES 90 3º

. ADRIANA APARECIDA PEREIRA ROCHA 90 4º

. RICARDO TRINDADE PENHA 84 5º

. ELISANGELA REGINA DA FONSECA 75 6º

. WILLIAM MASCIA RESENDE 75 7º

. FILIPE MENDONCA LOPES 70 8º

. CAIRO GOMES FERNANDES 68 9º

. NAIMA SOLTAU FERRAO 60 10º

. BRUNA DE OLIVEIRA GONCALVES 60 11º

MÁRCIA RODRIGUES MACHADO

EDITAL Nº 134/2019
HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO

A REITORA INTERINA DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS, no uso de suas atribuições legais, torna público e
homologa o resultado final do PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO para contratação de
professor substituto, que trata o Edital Nº 122/2019, de 28.06.2019, referente à seguinte
área/disciplina:

Área: Informática - Campus Inconfidentes

. Nome do Candidato Pontuação Classificação

. VIRGINIA MARA CARDOSO 62 1º

. ERIC DE PAULA FERREIRA 51 2º

. AGUINALDO ALVES PINTO 44 3º

. FERNANDA FREIRE FRANKLIN 38 4º

. MARCELO FASSBINDER 38 5º

. WANDER MENDES MARTINS 34 6º

. MARCIO LUCIO DOS SANTOS 29 7º

. PAULO ROBERTO DE ALMEIDA 25 8º

. SIMONE CARNEIRO STREITENBERGER 24 9º

. ANDRE MIGUEL NICOLINI 15 10º

MÁRCIA RODRIGUES MACHADO
CAMPUS MACHADO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 27/2019 - UASG 158304

Número do Contrato: 43/2014.
Nº Processo: 23345001769201453.
PREGÃO SISPP Nº 56/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA
E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contratado: 04552404000149. Contratado : ADCON -
ADMINISTRACAO E -CONSERVACAO EIRELI. Objeto: O total de postos referente ao
contrato43/2014 passará de 72 para 45 em virtude de su pressão de 28 postos e
aditivo de 1 cargo de auxiliar de conservação de alimentos.O valor men sal do contrato
passará de 271.925,97 (duzentose setenta e um mil, novecentos e vinte e cinco reais
e noventa centavos) para 165.551,51 (cen to e sessenta e cinco mil, quinhentos e
cinquenta e um reais e cinquenta e um centavos. Fundamento Legal: Lei 8666/93 .
Valor Total: R$165.551,51. Fonte: 100000000 - 2019NE800108 Fonte: 100000000 -
2019NE800111. Data de Assinatura: 11/07/2019.

(SICON - 19/07/2019) 158304-26412-2019NE800062

CAMPUS MUZAMBINHO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 14/2019

CONTRATANTE: Instituto Federal de Educacao, Ciencia e Tecnologia do Sul de Minas Gerais
Campus de Muzambinho;
CONTRATADO: Flavio Henrique Lara Silveira Zaghi;
OBJETIVO: Servicos de Professor de Ensino Basico, Tecnico e Tecnologico Substituto;
ELEMENTO DE DESPESA: 3190.04;
RETRIBUIÇÃO: Classe "D" 101, 40 horas;
VIGÊNCIA: de 19/07/2019 a 31/12/2019;
DATA E ASSINATURA: 31/05/2019; Renato Aparecido de Souza, pela contratante e Flavio
Henrique Lara da Silveira Zaghi, contratado.

CAMPUS PASSOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2019 - UASG 154810

Nº Processo: 23501000131201960. Objeto: O objeto desta licitação é o Registro de Preço
para quantificar, especificar e definir as condições para a eventual aquisição de câmeras
fotográficas para uso nas disciplinas necessárias e equipamentos para garantir a segurança
patrimonial e das pessoas no campus Passos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital:
22/07/2019 das 08h00 às 12h00 e das 14h00 às 16h00. Endereço: Rua Mario Ribola, 409
- Penha 2, - Passos/MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154810-5-00002-
2019. Entrega das Propostas: a partir de 22/07/2019 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 01/08/2019 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

ANA MARCELINA DE OLIVEIRA
Administradora

(SIASGnet - 19/07/2019) 154810-26412-2019NE800009

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 154773

Número do Contrato: 3/2017.
Nº Processo: 23495000241201958.
PREGÃO SISPP Nº 4/2017. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 07634564000125. Contratado : ANKARA SERV I CO S
TERCEIRIZAVEIS -LTDA. Objeto: Prorrogação de vigência contratual na prestação de serviços
de motorista de 01 de agosto de 2019 a 31 de julho de 2020 com a empresa Ankara
Serviços Terceirizáveis. Fundamento Legal: Lei 8666/1993 e suas alterações posteriores.
Vigência: 01/08/2019 a 31/07/2020. Valor Total: R$78.363,12. Fonte: 8100000000 -
2019NE800003. Data de Assinatura: 19/07/2019.

(SICON - 19/07/2019) 154773-26436-2019NE800023

DIRETORIA EXECUTIVA DA REITORIA
DEPARTAMENTO DE SELEÇÃO

EDITAL Nº 141, DE 9 DE ABRIL DE 2019
HOMOLOGAÇÃO DE RESULTADO DE SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor do IFSul, tendo em vista o Edital nº131, de 01/07/2019, homologa o
resultado da Seleção para Professor Substituto, para a área/eixo tecnológico abaixo
relacionado, no Câmpus Camaquã.

INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

. NOME N OT A C L A S S I F I C AÇ AO

. Gustavo Picoli 72,0 1º

O B S E R V AÇÕ ES :
a) a comprovação da habilitação far-se-á, exclusivamente, através desta publicação, não
sendo fornecido qualquer documento referente à aprovação dos candidatos;
b) este processo seletivo será válido por 2 (dois) anos, a contar da publicação deste Edital
de homologação no Diário Oficial da União, sendo improrrogável;
c) Somente esse candidato obteve aprovação.

FLÁVIO LUIS BARBOSA NUNES
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

Uma vez que a empresa Gustavo Vinícius de Souza Representações Comerciais,
sob CNPJ 28.526.595/0001-32, encontra-se em local incerto e não sabido, informamos que
pela não entrega dos materiais elencados no pregão 01/2018, a autoridade competente
deste Instituto decidiu pela aplicação da penalidade administrativa de ADVERTÊNCIA .
Sendo assim, a empresa terá o prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar desta publicação para
apresentar recurso administrativo, conforme art. 109 da Lei 8.666/93.

Em 18 de julho de 2019
DANIELA VOLZ LOPES

Pró-reitora

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE PLANEJAMENTO
EXTRATO DE CONTRATO Nº 3/2019 - UASG 158126

Nº Processo: 23163001420201883.
PREGÃO SISPP Nº 36/2018. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 90180605000102. Contratado : GENTE SEGURADORA
SA -.Objeto: Contratação de serviços de seguro coletivo de acidentes pessoais, para
estagiários e bolsistas do IFSul. Fundamento Legal: Lei 8666/93 e legislação correlata e lei
10.520/02. Vigência: 18/07/2019 a 17/07/2020. Valor Total: R$12.420,00. Fo n t e :
8100000000 - 2019NE800244. Data de Assinatura: 24/06/2019.

(SICON - 19/07/2019) 158126-26436-2019NE800007

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2019 - UASG 158126

Número do Contrato: 2/2016.
Nº Processo: 23163000910201943.
DISPENSA Nº 15/2016. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCACAO, -CIENCIA E
TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado: 10853830000115. Contratado : ONDREPSB RS - SISTEMAS
DE -SEGURANCA LTDA. Objeto: Repactuação contratual em função da CCT 2018/2020, da CCT
2019/2020 e da Lei 13.467/17(reforma trabalhista). E prorrogação contratual. Fundamento
Legal: Lei 8666/93 e legislação correlata. Vigência: 02/07/2019 a 04/02/2020. Valor Total:
R$137.501,50. Fonte: 8100000000 - 2019NE800027. Data de Assinatura: 01/07/2019.

(SICON - 19/07/2019) 158126-26436-2019NE800007

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-22T05:37:16-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial